
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023040400044

44

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DGP/PF Nº 23.847, DE 29 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 08200.007372/2023-17;
resolve:

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal VICTOR BARBABELLA NEGRAES,
matrícula PF nº 19.322, para a função de Chefe do Núcleo de Governança de Centros de
Cooperação da Coordenação-Geral de Cooperação Policial Internacional da Diretoria de
Cooperação Internacional, código FCE 1.01.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIA DGP/PF Nº 23.872, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 08200.007375/2023-51;
resolve:

DESIGNAR o Agente de Polícia Federal ELDO SANTOS MARANHAO, matrícula PF
nº 8.162, para a função de Chefe do Núcleo de Análise e Processamento da Coordenação-
Geral de Cooperação Policial Internacional da Diretoria de Cooperação Internacional,
código FCE 1.01.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIA DGP/PF Nº 23.875, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 08500.007265/2023-12;
resolve:

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal CAIO EDUARDO AVANCO, matrícula PF
nº 19.507, para a função de Chefe da Delegacia de Repressão a Crimes Previdenciários da
Delegacia Regional de Polícia Judiciária da Superintendência Regional de Polícia Federal em
São Paulo, código FCE 1.02.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIAS DGP/PF, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 08204.000774/2023-51;
resolve:

Nº 23.876 DISPENSAR o Agente Administrativo FARLEN ANDRE FERREIRA ROMAO, matrícula
PF nº 19.657, do encargo de Substituto Eventual do Chefe do Setor de Transporte da
Coordenação de Administração e Logística da Diretoria de Ensino da Academia Nacional de
Polícia, código FCE 1.02.

Nº 23.877 DESIGNAR o Agente Administrativo RICARDO MIRANDA GUIMARAES TORRES ,
matrícula PF nº 12.275, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Chefe do Setor
de Transporte da Coordenação de Administração e Logística da Diretoria de Ensino da
Academia Nacional de Polícia, código FCE 1.02.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIA DGP/PF Nº 23.882, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 08280.004318/2023-77;
resolve:

DISPENSAR a Papiloscopista Policial Federal ERIKA MAYER KLUPPEL, matrícula PF
nº 18.574, da função de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo da Superintendência
Regional de Polícia Federal no Distrito Federal, código FCE 1.01.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIAS DGP/PF DE 30 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 08500.008264/2023-87;
resolve:

Nº 23.885 - DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal VITOR BEPPU VIVALDI, matrícula PF
nº 22.055, da função de Chefe do Núcleo de Controle de Armas da Delegacia de Controle
de Armas e Produtos Químicos da Delegacia Regional Executiva da Superintendência
Regional de Polícia Federal em São Paulo, código FCE 1.01.

Nº 23.886 - DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal RAFAEL FERNANDES SOUZA DANTAS,
matrícula PF nº 11.320, para a função de Chefe do Núcleo de Controle de Armas da
Delegacia de Controle de Armas e Produtos Químicos da Delegacia Regional Executiva da
Superintendência Regional de Polícia Federal em São Paulo, código FCE 1.01.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIA DGP/PF Nº 23.899, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 08375.001019/2023-21;
resolve:

DESIGNAR a Agente de Polícia Federal MICHELLE URBANO DA MOTA SILVEIRA
BASTOS, matrícula PF nº 7.632, para a função de Chefe do Núcleo de Cooperação
Internacional da Superintendência Regional de Polícia Federal na Paraíba, código FCE
1.01.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIA DGP/PF Nº 23.902, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
competências que lhe foram atribuídas no inciso X do artigo 43 do Regimento Interno da
Polícia Federal, aprovado pela Portaria nº 155, de 27/09/2018, do Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no DOU n° 200, em 17/10/2018;
considerando os termos do Processo nº 08200.009075/2023-14, resolve:

Art. 1º CONCEDER promoção da Primeira para a Classe Especial, do cargo de
Delegado de Polícia Federal, para os servidores relacionados abaixo, que implementaram
os requisitos necessários para a mencionada promoção, com efeitos administrativos e
financeiros a partir de 1º/04/2023, por terem atendido às exigências do Decreto nº 7.014,
de 23/11/2009 (DOU nº 224, em 24/11/2009):

. N O M ES MATR. SIAPE MATR. DPF

. ANDRE MOREIRA BRANCO DOS SANTOS 1777739 17851

. PAULO HENRIQUE MARTINELLI DE CAMPOS MATTOS 2364080 9393

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIA DGP/PF Nº 23.911, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/9/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08255.005230/2022-07, resolve:

Aposentar, por incapacidade permanente para o trabalho, DELIA RIBEIRO
COUTINHO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão I, matrículas PF
nº 12.025 e SIAPE nº 1.477.816, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento
no art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, aplicando-se a forma de cálculo e critério de
reajuste previstos no art. 26, §§ 2º e 7º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 193, DE 29 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS, no uso das atribuições
subdelegadas pelo inciso VI do art. 3º, da Portaria GABDEPEN nº 279, de 17 de junho de
2020, resolve:

Art. 1º Dispensar RODRIGO SOBRAL FEITOSA DO PRADO, matrícula SIAPE nº
1774036, do encargo de substituto da função de Chefe da Divisão de Segurança e
Operações Penais Integradas da Coordenação-Geral de Segurança e Operações Penais da
Diretoria do Sistema Penitenciário Federal da Secretaria Nacional de Políticas Penais,
código FCE 1.07.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VELASCO BRANDANI
Secretário Nacional de Políticas Penais

PORTARIA DE PESSOAL Nº 195, DE 29 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS, no uso das atribuições
subdelegadas pelo inciso VI do art. 3º, da Portaria GABDEPEN nº 279, de 17 de junho de
2020, resolve:

Art. 1° Designar LUIZ GUSTAVO CELUPPI, matrícula SIAPE nº 1912868, para
exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe da Divisão de Segurança e
Operações Penais Integradas da Coordenação-Geral de Segurança e Operações Penais da
Diretoria do Sistema Penitenciário Federal da Secretaria Nacional de Políticas Penais,
código FCE 1.07, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VELASCO BRANDANI

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA DE PESSOAL GM/MMA Nº 356, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de
maio de 2019, com suas alterações, resolve:

Designar LEONARDO MARGONATO RIBEIRO LIMA, Matrícula SIAPE nº 1905950,
para exercer a Função Comissionada Executiva de Ouvidor, código FCE 1.13, da Ouvidoria,
do Gabinete da Ministra.

MARINA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL GM/MMA Nº 358, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 15 seguinte, na Lei nº 10.410, de 11 de janeiro de
2002, e demais informações que constam do Processo nº 02000.004384/2023-60,
resolve:

Art. 1º Ceder a servidora MARA CARVALHO NOTTINGHAM, matrícula SIAPE nº
2441021, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, para exercício junto ao Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade - ICMBio.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o Art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARINA SILVA

PORTARIA GM/MMA Nº 424, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II da Constituição Federal e
tendo em vista o disposto no art. 3º, § 2º, da Portaria nº 577, de 18 de outubro de 2019
e o que consta dos autos do Processo nº 02000.009201/2019-16, resolve:

Art. 1º Designar, para compor o Comitê de Desenvolvimento na Carreira - CDC,
os membros titulares e suplentes, a seguir indicados:

I - Gabinete da Ministra:
a) titular: Camila Bereohff Pasetto Bastos, matrícula SIAPE nº 1906888; e
b) suplente: Kamilla Faria Barbosa Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1905782;
II - Secretaria-Executiva:
a) titular: Américo Evangelista Gonçalves, matrícula SIAPE nº 1907396; e
b) suplente: Luciana de Brito Lima, matrícula SIAPE nº 1657917;
III - Secretaria Nacional de Biodiversidade, Florestas e Direitos Animais:
a) titular: Ceres Belchior, matrícula SIAPE nº 1954986; e
b) suplente: Vinícius Alves de Lima, matrícula SIAPE nº 1813923;
IV - Secretaria Nacional de Meio Ambiente Urbano e Qualidade Ambiental:
a) titular: José Luis Neves Xavier, matrícula SIAPE nº 1932544; e
b) suplente: Marcos Estevan Del Prette, matrícula SIAPE nº 3292099;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-04T00:08:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




